Magnanimiter.

25 PAVLVS ÆMILIVS secundum petens consulatum, re-
 pulsam tulit. Bello autem contra Perseum & Macedones
 moram trahente ob ducum imperitiam & molliciam, con-
 sul creatus, negavit se populo gratiam habere. non enim se
 honorem requisuisse, sed eum sibi inopia imperatoris alte-
 30 rius delatum esse. A foro domû reuersus, Tertiam filiolum
 flentem reperit, causamq; ei quærenti ea respondit, Perseû
 (catellum hoc nomine habuerat) mortuum esse. accipio,
 inquit, faustum hoc omen. In exercitu cûm inueniret mul-
 tum ferociæ ac garrulitatis, in imperatoris officia militibus
 35 sese ingerentibus, ac curioso multa agentibus, Quiescere
 eos iussit, ac gladios modò acuere; sibi reliqua curâ fore.
 Excubias sine gladio & hasta iussit peragi, vt eo magis so-
 mnum vitarent, quia spes aduersus hostem se defendendi
 omnis adempta erat. Cûm per montium extremitates in
 Macedoniam peruenisset, hostiumque videret instructam

Omen.

Peritia.

aciem, Nasicæ hortanti vt statim eos aggrederetur, Face-
 rem, inquit, si tua essem ætate. sed me diuturna experientia
 docuit non inire pugnam ex itinere aduersus exercitū suis
 dispositum ordinibus. Victo Perseo cum pro gratulatione
 victoriæ conuiuia exhiberet, Eiusdem dicebat esse peritiæ
 exercitum hostibus valde terribilem, & amicis conuiuium
 admodum iucundum reddere. Cum Perseus captus duci in
 triumpho recusaret, In tua, inquit, hoc est potestate. nimi-
 rum ei facultatem consciscendæ necis largiens. Poritus in-
 numerata pecunia, nihil quicquam de ea ipse accepit, genero
 duntaxat suo Tuberoni patefam argenteam quinq; pondo
 appendentem virtutis præmium eximium dedit. quam
 primam argenteam supellectilem in Æmiliam domum ve-
 nisse ferunt. De quatuor filiis suis iam antè duos adoptan-
 dos tradiderat. reliquorum quos domi suæ retinuerat alter
 quinq; ante triumphum diebus vitam cum morte commu-
 tauit, annos natus XIV. altet quinto post triumphum die,
 anno ætatis XII. Progressus in publicum, populo calamita-
 tem eius lugente, Nunc, inquit, patriæ metuere demum
 desino, postquam fortuna quæ felicitatem calamitatibus
 solet compensare, in meam incubuit domum, eiusq; clade
 prosperos reip. successus vltæ est.

In luxum.

CATO maior ad populum verba faciens, intemperan-
 tiam eius & luxum perstringens aiebat, Difficile est loqui
 ad ventrem auribus carentem. & mirari se, quomodo salua
 possit esse vrbs, in qua plurtis vendatur piscis quam bos. Ali-
 quando imperia mulierum in viros nimis quam vfitata in-
 cessens dixit: Omnes homines mulieribus imperant, nos
 omnibus hominibus, nobis mulieres. Aiebat malle se nul-
 lam pro beneficio collato gratiam adipisci, quam ob deli-
 ctum non dare poenam. omnibusq; se peccantibus, se vno
 excepto, ignoscere. Instigans magistratus ad imponenda
 fontibus supplicia, dicebat, Eos qui male agètes prohibere
 possent, neq; id facerent, eorū flagitiis assentiri. A dolescen-
 tibus erubescitibus aiebat magis se delectari, quam pal-
 lentibus. Odisse se affirmabat militem qui inter deambulā-
 dum manus, in pugna pedes moueret: & qui clarius sterte-
 ret, quam in congressu pugnæ vociferaretur. Pessimum esse
 principem, qui regere seipsum nequirit. Vnumquenque
 seipsum maxime reuereri debere: nunquam enim esse sine
 seipso.

seipſo. Cum videret multis poſitas ſtatuas, Malo, inquit, homines quærere cur Catoni non ſit poſita ſtatua, quam cur ſit. Parcè uſurpare poteſtate ſua iubebat potentes, vt liceret eam ſemper habere. Qui virtuti honorem detraherent, eos aiebat virtutem adoleſcentiæ adimere. Magiſtratum aiebat & iudicem debere neque opus habere exhortatione ad iuſte, neq; pati exhortando ſe permoueri ad iniuſte agendum. Iniuſte facta vt autori non ſint, omnibus tamen eſſe periculofa. Hortabatur ſenes, ne ſeneſtuti cui a-

10 niàs multa adeſſent incòmoda, turpitudinem à vitiiſ proficiſcentem ſuperadderent. Iratum ab inſano tempore duntaxat diſſerre. Minime inuideri iis, qui fortunam æquo animo & moderate ferrent. non enim nobis, ſed iis quæ circa nos ſunt, inuideri. Qui ridiculis rebus ſeriam impende-

15 rent operam, eos aiebat in rebus ſeriis fore ridiculos. Honeſtas actiones, ne earum fama eſſlueret è memoria, cõfirmandas aliis eſſe honeſtiſ actionib. Reprehendebat ciues, quod magiſtratus ſemper iisdem deferrent, in quiens: Aut magiſtratum gerere putatis rem eſſe non magni precij, aut

20 paucos eſſe ea dignos. Qui agrum mari vicinum vendiderat, mirari ſimulabat ſe, quod mari eſſet valentior. quæ enim mare vix illuue prolueret, ea eum nullo negotio abſorpiſſe. Cenſuram ambiens, cum cæteros videret rogare

25 populũ & adulari, ipſe vociferatus eſt populũ opus habere acri medico & magna purgatione: nõ itaq; blandiſſimum, ſed inexorabilem aliquem & ſeueriſſimum eſſe deligendũ. hæc dicens, præ omnibus eſt cenſor reuocatus. Docens

30 Bellum gerens aduerſus Bœotis ſtoui accolas, cum ob hoſtium multitudinem in discrimine verſaretur, & Celtiberi paciſcentes CC. talentorum mercedem auxilia promitterent, Romani non ſinerent eum hanc barbaris hominibus promittere: Erratis, inquit. ſi enim vincemus, non de no-

35 ſtra, ſed hoſtium pecunia perſoluemus: ſi vincamur, neque qui exigat erit, neq; à quo exigatur. Cum autem plures cepiſſet vrbes, quam dies in hoſtico egiſſet, (vt ipſe de ſe proficetur) nihil tamen præter cibum & potum inde ſe accipiſſe ait. Militibus viricim libram argenti largitus, præſtare dicit multos à militia cum argento, quam paucos cum

Honor.

Ira.

Salſe.

auro redire. ducum enim nihil præter gloriam debere in
provinciis augeri. Militiæ quinque habebat famulos. quorū
vnus cum duo emisset mancipia, neque res Catonem latuisset,
antequam in conspectum domini veniret, suspendio vitam
sibi ademittit. Rogatus à Scipione Africano ut Achæis
exulibus opem ferret, reditum in patriam flagrantibus, præ-
se tulit nihil se istud curare negotium. In senatu autem mul-
tis ea de re habitis sermonibus, surgens: Perinde, inquit, ac
si deesset quod ageremus, sedemus hic disputantes de Græ-
cis senibus, à nostrisne ij, an verò ab iis qui isthic sunt vespil-
lonibus debeant efferi. Scripserat Postumius Albinus hi-
storiam Græco sermone, veniamque à lectoribus petebat.
quem subfannans Cato, Dandam ei veniam aiebat, si de-
creto Amphictionum coactus scripisset.

SCIPIONEM iuniorem tradunt LIV. quos vixit, an-
nis, nihil emisse, nihil vendidisse, nihil ædificasse. atque in
tantis opibus non nisi XXXIII. argenti, duo auri pondo
eum reliquisse: cum quidem Carthagine potitus fuisset, &
magis quam vllus alius imperator milites collocupletasset.
Polybij autem præceptum seruans, operam dedit, ne prius
è foro discederet, quam aliquem compellantium quocūq;
modo sibi familiarem amicūq; faceret. Iuuenis etiam nū-
tantam de se fortitudinis & prudentiæ opinionem excita-
uit, ut Cato maior interrogatus de militantiibus ad Cartha-
ginem quid sentiret, inter quos etiam Scipio erat, de hoc
pronunciârit,

Amicitia.

*Odysf. v.
495.*

Iste sapi solus: reliqui velut Sombra Sagantur.

Cumq; ab exercitu Romam venisset, ad summam rei gerē-
dæ populus eum vocauit, non studio ipsi gratificandi, sed
quod eius opera facile citoque se Carthaginem capturos
sperarent. Cum iā intra muros Carthaginiis venisset, & Car-
thaginenses ex arce se defenderent, ac mare inter castra i-
ppius & arcem non esset profundum: consulente Polybio ut
ferreos murices spargeret, aut tabulis vada consterneret cla-
uos eminentes habentibus, ne transire hostes ad oppugnā-
dum vallum possent, respondit: Ridiculum esse capris mu-
ris intra urbem progressos hoc iam agere ne cum hoste sit
pugnandum. Cum inuenisset eam urbem repletam statu-
is donariisque Græcanicis è Sicilia adiectis, edixit ut è singu-
lis urbibus venirent qui dignoscerent suaque auferrent.

*Liberali-
ter.*

Nihil

Nihil quicquam suorum quenquam passus est vel liberum vel seruum de præda accipere, ac ne emere quidem, omnib. direptioni vacantibus. C. Lælio amicissimo suo in petitione consularis operam nauans, è Pompeio (putabatur is tибicinis esse filius) quæsiuit, an ipse quoque cōsulatum esset petiturus. respondit is, neque se ambiturum, & comitia cū Lælio obiturum, eiusque petitioni studio opitulaturum. Hoc illi credentes, decepti sunt, renuaciatumque est Pompeium in foro circumire ac prænsare ciues. Tum reliquis stomachantibus, ridens Scipio: Nostra, inquit, stultitia hoc fit, qui quasi non homines, sed deos precaturi iam dudum moras necimus expectando tibicinem. Certamen erat ei in petitione censuræ cum Appio Claudio, qui cum diceret, se omnes ciues nominatim compellere, Scipione

15 fere omnes ignorate: Vera, ait Scipio, dicis. non enim mihi cura fuit multos nosse, sed à nemine ignorari. Et cum esset Romanis bellum aduersus Celtiberos, se competitoremque legatos aut tribunos militum mitti ad exercitum postulauit, belligerantibus de vtriusque virtute sententiam te

10 stimoniumque laturis. Censor creatus, adolescenti equum ademit, qui quo tempore Carthago obsidebatur, instructa sumtuosa cœna, placentam mellitam ad eius vrbs formam confectam, & Carthaginis nomine insignitam, diripiendam conuiuis proposuisset. & quærenti eum equo multata

25 retur, Quia, inquit, me prior Carthaginem diripuisti. C. Licinium videns accedere, Scio, inquit, hunc peierasse. quia autem nemo accusat eum, non possum ipse auctor iudexque simul esse. Misit à senatu tertium, vt ait Clitomachus,

Vt multorum hominum mores ac iura cōsideret,

30 vrbesque, gentes, & reges inuiseret: vt Alexandriam peruenit, egressus est naui, processitque cooperto capite. circum vero cursitantes Alexandrini rogauerunt vt retegeret faciē, desiderioque eius videndi captis spectandam præberet: vocemque & plausum eo impetrato sustulerunt. quorum am-

35 bulationem cum rex ob ignauiam & molliciem corporis ægre magno nisu æquaret, Scipio Panætio in aurem insuffurauit: iam nunc Alexandrini fructum nostræ peregrinationis ceperunt, qui propter nos regem viderint deambulantem. Vnum omnino ea in legatione habuit de amicis comitem Panætium, seruos quinque. de his vno in peregrinatione

natione mortuo, alium nolens emere, Roma acciuit. Numantinos cum insuperabiles putat et populus, qui multos iam Romanos duces vicissent, Scipioni secundum consulum detulit, eius belli gerendi gratia. Cum autem multi nomina sua ei militiæ darent, inhibuit hoc senatus, desertam fore isto pacto Italiam dicens. sed & pecuniam quæ ad manum & parata erat sumere eum non passi sunt, & redditus vectigalium ei destinauerunt, quorum nondum appeterat tempus. Ad hoc respondit Scipio, Pecuniæ sibi de suo & amicorum facultatibus fore satis. id vero reprehendit quod de militibus erat decretum. quod diceret bellum graue esse, si quidem ob fortitudinem hostium toties victi essent Romani, contra tales: sin ob ignauiam ciuium, militibus talibus gerendum. Vt venit ad exercitum, multum ibi confusionis, intemperantiæ, superstitionis, luxusq; reperit. Itaque ariolos, sacrificulos, lenonesq; statim exturbauit, & omnia iussit amouere vasa, demtis olla, veru, & figlino poculo, argenteorum poculorum nullum duabus libris maius permittit habere volentibus. lauacro interdixit, qui inungerentur quenq; à seipso fricari iussit, quod diceret iumentis fricante opus esse, quia manibus ipsa carerent. Prandere iussit obsonium nullo igni coctum, in cœna accumbentes edere panem aut pultem simplicem, & carnem elixam siue assam. ipse sago amictus nigro obambulauit. lugere se iniquiens turpitudinem exercitus. Cum incidisset in Memmij cuiusdam tribuni militum iumenta, quæ gemmis ornata ac Thericlea gestabant pocula, Talis, inquit, cum sis, mihi patriæq; te ad xxx. dies, tibi ipsi per omnem vitam reddidisti inutile. Alij clypeum ostentanti præclare ornatum, Clypeus quidem, inquit, ð adolescens pulcher est: cæterum Romanum virum magis decet in dextra sua fiduciam habere, quam in sinistra collocatam. Vallum tollenti, & admodum se premi dicenti, Non iniuria, inquit. ligno enim huic magis fides quam gladio. Videns coniunctam cum insania hostium temeritatem, dicebat se tempore securitatem redimere. bonum enim imperatorem, iridem vt medicum ad malum curandum vltimo demum loco ferrum adhibere. nihilominus tamen suo tempore adortus Numantinos fudit. Quo tempore senioribus pulsos culpantibus quod eos fugissent. quos toties in fugam coniecissent, ferunt quen-